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'CZYTELNIA r 

_ .. Tulejka zaciskowa sprężysta, zwłaszcza do mocowania próbek wspornikowych 
w maszynach do badań zmęczeniowych 

Przedmiotem wynalazku jest tulejka zaciskowa sprężysta, zwłaszcza do mocowania próbek wspornikowych 
za pośrednictwem przemieszczanej po wrzecionie nkrętki. 

Powszechnie znane i stosowane tulejki zaciskowe sprężyste, zaciskane przesuwającą się nakrętką na 
wrzecionie, mające w swej części roboczej zewnętrzną powierzchnię stożkową, w części chwytowej otwór 
o kształcie i wymiarze odpowiadającym poprzecznemu przekrojowi próbki, posiadają na obwodzie przelotowe 
przecięcia. 

Zasadniczą wadą takiej budowy tulejki zaciskowej, zwłaszcza przeznaczonej do mocowania próbek 
wspornikowych w maszynach do badań zmęczeniowych, jest zmienność punktów nacisku tulejki na próbkę 
w chwili jej zaciskania. W wyniku tego, w zależności od wymiaru rzeczywistego zaciskanego elementu, powstaje 
możliwość zmiany geometrii otworu tulejki, a w następstwie tego brak żądanych dokładności mocowania próbki 
w tego rodzaju badaniach, a ponadto jeszcze niepewne jej mocowanie. 

Celem wynalazku jest opracowanie takiej konstrukcji tulejki zaciskowej, w której nacisk na próbkę 

występować pozwoli na wyeliminowanie wskazanych wad i niedogodności występujących w dotychczas znanych 
tulejkach zaciskowych. 

I 
Zgodnie z wytyczonym zadaniem opracowano tulejkę zaciskową, która posiada tę cechę charakterystyczną 

że ma na obwodzie zarówno od strony czoła jak i na części tylnej tulejki, nieprzelotowe nacięcia z pozostawioną 
ścianką o,grubości naj korzystniej od 0,3 mm do 0,4 mm, przy czym nacięcia od strony czoła, w stosunku do 
nacięć na części tylnej tulejki, są rozmieszczone przestawnie oraz tak, że ich długości zachodzą na siebie. 

W wyniku takiej budowy tulejki uzyskano stałe punkty nacisku tulejki na próbkę, wynikające 

z niezmienności geometrii otworu tulejki. Dzięki temu otrzymano prawidłowe zamocowanie próbki, spełniające 
również żądane reżimy dokładności. Dalszą korzyścią tulejki zaciskowej według wynalazku są mniejsze naciski 
powierzchniowe, przy tej samej sile nacisku, co powoduje zmniejszenie zużycia tulejki, a centrowanie mocowanej 
próbki jest znacznie łatwiejsze, gdyż nie wymaga żmudnych prób W wyszukiwaniu właściwego położenia próbki 
w tulejce zaciskowej. 
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Przedmiot wynalazku jest przykładowo przedstawiony na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia tulejkę 
zaciskową w przekroju osiowym, a fig. 2 - w widoku z przodu. 

Jak uwidoczniono na fig. 1 i fig. 2 tulejka zaciskowa posiada na obwodzie nacięcia z pozostawioną ścianką 
1 przy czym nacięcia 2 od strony czoła tulejki są rozmieszczone przestawnie W stosunku do nacięć 3 od strony 
tylnej tulejki oraz tak, aby ich długości zachodziły na siebie. Ponadto nacięcia 2 posiadają jednostronne 
promieniowe wybiegi r, a nacięcia 3 dwustronne promieniowe wybiegi R. 

Zaciskanie próbki następuje przez odkształcenie sprężyste tak wykonanej tulejki. Pokręcana nakrętka, 
przesuwając się po wrzecionie, naciska na płaszczyznę oporową powierzchni czołowej tulejki, powodując jej 
wciskanie w gniazdo wrzeciona i odkształcanie, zapewniające _zaciśnięcie, wcześniej włożonej w tulejkę, na 
przykład próbki. 

Zastrzeżenie patentowe 

Tulejka zaciskowa sprężysta, zwłaszcza do mocowania próbek wspornikowych w maszynach 
zmęczeniowych, posiadająca przeciwstawnie rozmieszczone elementy mocujące na dwóch końcach, 

z n a m i e n n a t y m, że ma na obwodzie nacięcia (2 i 3) z pozostawioną ścianką (1) o grubości naj korzystniej 
od 0,3 mm do 0,4 mm. 
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Fig. 2. 
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